
anul XiX  • nr. 844 • apare 19 - 25 ianUarie 2024 • 16 pagini • 2,5 lei • www.accentmedia.ro

magazinPag. 8-9
Zilele scurte și reci ale iernii,
frigul şi ninsorile sunt factori
care ne afectează organismul,
mărind riscul îmbolnăvirilor.
Vă recomandăm câteva 
tratamente naturiste 

administraţiePag. 5
Primăria Veţel a câştigat 
o finanţare
nerambursabilă de 
peste 9 milioane de lei
pentru modernizarea 
unor străzi din 
satul Mintia.

GRATUIT

aUtoritate localăPag. 4
Impozitele şi taxele locale
se pot achita cu o reducere
de 10%, în comuna
Vălişoara. Care este
condiţia principală 
şi care sunt 
facilităţile legale. 

/p. 5

Fondat de Cornel POENAR

Un devean a pierdut 
40.000 de euro la jocuri de noroc 

Microbuzul răsturnat la Balşa avea cauciu-
curi de vară. Ce mai arată ancheta. /pag.3

Oferta anului 2024!
Accent Media este singura companie din România care oferă publicitate

gratuită, în mediul online și tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în 
tipografia noastră, de către orice firmă privată. 

Suntem un partener de încredere pentru colegii din mediul privat.

Susţinem performanța și dezvoltarea fiecărei afaceri.

Amănunte despre întreaga ofertă a companiei

Accent Media în pagina 16 a ziarului.
Cornel Poenar,  

Președinte companie

Măsuri pentru fermieri
Bucureşti - Premierul Marcel Ciolacu a anunţat, joi, că în

şedinţa de Guvern se va acorda un sprijin direct de 100 de
euro la hectar cultivatorilor din sectorul vegetal, pentru a
compensa pierderile suferite din cauza războiului din
Ucraina. În plus, Executivul va legifera echivalarea permisului
auto la categoriile B şi B1 pentru tractoare şi va rezolva şi
problema utilajelor agricole, extinzând excepţiile de la înma-
triculare şi inspecţie tehnică periodică la categoria ve-
hiculelor lente, astfel că RAR va putea efectua ITP-ul la
vehicule agricole sau forestiere cu la -
boratoare mobile, chiar la sediul fer-
melor. El a precizat că Guvernul are în
primă lectură o măsură importantă -
amânarea cu caracter temporar a
ratelor la creditele producătorilor
agricoli afectaţi de seceta din 2023.
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La Liceul Tehnologic
Energetic „Dragomir
Hurmuzescu” Deva -

după cum ne relata prof.
dr. Lavinia ILINA (foto mic)
în calitatea sa de director
adjunct - recent s-au bucu-
rat de frumoase cadouri
cei peste 126 de elevi
participanți la imple-
mentarea Proiectului
Național de Reducere a
Abandonului Școlar intitu-
lat „Un copil educat, un
OM câștigat” și finanțat
prin Planul Național pen-
tru Redresare și Reziliență
al României. 

Proiectul are obiectiv prin-
cipal prevenirea părăsirii tim-
purii a școlii pentru elevii
aparținând unor categorii
vulnerabile, aflate în risc, de
abandon, concomitent cu
creșterea eficienței proce-
selor educaționale prin digi-
talizarea procesului de
predare-învățare-evaluare la
nivelul Liceului Tehnologic
Energetic „Dragomir Hur-
muzescu” Deva, astfel încât

până la finalizarea implemen -
tării proiectului să se obțină o
îmbunătățire a ratei de par-
ticipare la Evaluarea Națio -
nală și performanța școlară
pentru un procent de minim
85% dintre beneficiari.

În prima etapă au fost
selectați elevii aflați în
situație de risc, iar primele
activități desfășurate sunt
cele remediale, sau de tip
Școală după Școală, activități
extracurriculare și outdoor,
excursii și tabere școlare,
acestea fiind desfășurate sub
coordonarea a patru experți
în educație. De asemenea, în
cadrul proiectului, se deru -
lează activități de formare
pentru 55 de cadre didactice
din unitatea de învățământ. 

Durata de implementare a
proiectului este de 36 de luni,
iar valoarea nerambursabilă
a contractului de finanțare
este de 756 782 RON, fiind
implicați un număr de 340 de
elevi, care fac parte din
grupul țintă. O componentă
importantă în cadrul acestuia

o reprezintă achiziționarea
unor echipamente digitale în
valoare de 94 597 RON, mo-
bilier și rechizite în valoare
de 378 839 RON.

Acest proiect nu s-ar fi
putut desfășura fără susține -
rea și implicarea echipei
manageriale formată din di-
rector Motântău Sârbu Dan
Gheorghe și directorii ad -
juncți, Ilina Lavinia și Feier
Florin, precum și a echipei de
proiect formată din cadre di-
dactice și personal auxiliar:

Grecu Petruța, Lup Claudia,
Simedru Cristina, Șufană Ta li -
da, Șușcu Anca, Alexa Adrian,
Praporgescu Sergiu, Lukacs
Simona, Negomireanu Sanda.

Pe lângă proiectul „Un
copil educat, un Om câștigat”,
Liceul Tehnologic Energetic
„Dragomir Hurmuzescu” De -
va derulează și alte pro iecte
cu finanțare europeană: Pro -
iectul Rose - „Învață și con -
tinuă” și Proiectul „Hai la
școală”, desfășurat în partene-
riat cu Liceul cu Program

Sportiv Cetate și Liceul Teh -
nologic Agricol „Alexandru
Borza” Geoagiu, proiectul
SmartLab.

În urma implementării
proiectelor la nivelul unității
școlare, impactul asupra
elevilor din grupurile țintă
este unul pozitiv, pe lângă
îmbunătățirea rezultatelor
școlare și reducerea  absen-
teismului, observăm dez-
voltarea abilităților sociale și
de comunicare, precum și
stimularea interesului față de
activitățile culturale, artistice,
sportive și de voluntariat.

Un copil educat, un OM câştigat

Din informările prim-
ite de la purtătorul
de cuvânt expert

Irina Ildiko GLĂMAN (foto),
am aflat:

• Având în vedere, sem narea
de către Președintele României,
domnul Klaus-Werner Iohan-
nis, în data de 11 ianuarie 2024,
a decretului privind eliberarea
din funcția de judecător a dom-
nului Fla vius Dacian CONTA
preşedinte al Tribunalului Hu -
nedoara, ca urmare a pen -
sionării, Tribunalul Hunedoara
adresează cu respect mul ţumiri
domnului judecător Flavius Da-
cian CONTA, pentru întreaga
ca rieră şi pentru profesionalis-
mul, umanitatea şi colegiali-
tatea de care a dat dovadă.

Domnul Flavius Dacian
CONTA şi-a început cariera de

judecător în  decembrie 2005
la Judecătoria Hunedoara, iar
în perioadele: aprilie 2006 -
iunie 2019 a fost judecător la
Judecătoria Deva; iulie 2019 -
august 2021 a fost promovat
judecător la Tribunalul Hune-
doara fiind delegat la Jude -
cătoria Deva; începând cu data
de 01.09.2021 a activat în
cadrul Tribunalului Hune-
doara, contribuind la re-
alizarea actului de justiţie la
standarde de calitate.

Funcţii de conducere ocu-
pate: preşedinte al Judecătoriei
Deva (01.01.2013 -
31.12.2020); vicepreşedinte al
Judecătoriei Deva (12.02.2021
- 12.08.2021); preşedinte al
Tribunalului Hunedoara
(16.08.2022 - prezent)

• Secţia pentru judecători a

Consiliului Superior al Magis-
traturii a hotărât: numirea
doamnei  judecător cu grad
profesional de curte de apel
DAVID Gianina-Viorica în
funcția de vicepreședinte al
Tribunalului Hunedoara, pe o
perioadă de 3 ani, începând cu
data de 06.01.2024. 

Doamna DAVID Gianina-
Viorica şi-a început cariera de
judecător în 01.07.2012 la
Judecătoria Petroşani, iar din
01.01.2018 până în prezent
este judecător în cadrul Tri-
bunalului Hunedoara.

Funcţii de conducere ocu-
pate: președinte al Secției a II-
a civile, de contencios
ad mi nistrativ și fiscal a Tri-
bunalului Hunedoara în pe-
rioada 19.11.2021-05.01.2024

• De asemenea, Secţia pen-
tru judecători a Consiliului Su-
perior al Magistraturii a
hotărât delegarea doamnei
judecător cu grad profesional
de curte de apel RĂDOI Ionela-
Simona în funcția de preșe -
dinte al Secției a II-a civilă, de
contencios administrativ și fis-
cal a Tribunalului Hunedoara,
începând cu data de
11.01.2024, până la ocuparea
funcţiei, prin numire, în
condiţiile legii, dar nu mai mult
de 6 luni.

Pagină realizată de 
Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Și la Structura Hațeg din
cadrul Palatului Copiilor
Deva, după cum ne relata
prof. Adriana Trif Vințan
(foto) în calitatea sa de coor-
donator, în vederea trecerii
dintre ani s-au desfășurat
frumoase manifestări cul-
tural-artistice, transformate
într-o autentică sărbătoare a
bucuriei de a fi copil.

Astfel cercurile artistice de
dans clasic cu grupele care își
desfășoară activitatea în lo-
calitatea Simeria și de muzică
vocal-instrumentală cu gru-
pele din Hațeg au organizat
aplaudate și apreciate mo-
mente cultural-artistice.

Acestea au fost bine con-

cepute în colaborare cu
Liceul Teoretic „I.C. Brătianu”
Hațeg (director prof. Badea
Rodica) și Liceul Tehnologic
de Transport Feroviar
„Anghel Saligny” Simeria (di-
rector prof. Cernescu Mări -
oara și director adj. prof.
Baciu Camelia).

La Hațeg - anul 2024,
întâmpinat în sărbătoare

Noutăți din justiția hunedoreană
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Deva – Primarul municipiu -
lui Deva, Florin Oancea, a
anunţat că în urma incidentu-
lui de la Poşta Veche, în care ar-
borii de tuia şi alte specii
ornamentale au fost tăiaţi de
persoane rămase, deocam dată,
necunoscute, se impune de-
mararea unui proiect prin care
străzile oraşului să poată fi
monitorizate cu ajutorul
camerelor video. 

În prezent există aseme-
nea camere de supraveghere,
însă ele nu pot acoperi toate
zonele din oraş, aşa cum s-a
întâmplat şi în cazul de la
Poşta Veche, sau unghiurile
din care sunt preluate ima -
gini nu sunt dintre cele mai
bune. 

„Am văzut ce s-a întâmplat
şi pot spune că nu există
pădure fără uscături. Majori-
tatea oamenilor au spirit civic
şi iubesc acest oraş, dar există
şi cetăţeni certaţi cu legea. A
fost o mare prostie. Este

nevoie de camere de monito -
rizare în fiecare cartier”, a pre-
cizat edilul local.

Potrivit acestuia, primăria
are un plan prin care să mon-
teze camere de supraveghere
în municipiu, acesta urmând
să fie finalizat în perioada
următoare. „Vom face toate
demersurile ca el să fie pus în
practică şi să ajungă în faza de
licitaţie”, a precizat Florin
Oancea.

Primarul a exclus posibili-
tatea ca arborii să fi fost tăiaţi
pentru a fi folosiţi, ulterior, ca
lemne de foc. „Pur şi simplu
au fost crestaţi”, a explicat el,
menţionând că Poliţia Locală
şi Poliţia Naţională continuă
cercetările în vederea depis -
tării persoanelor care au re-
curs la acest gest. 

„Sunt convins că se va afla
făptaşul în scurt timp, pentru
că astfel de oameni nu sunt
lupi singuratici”, a conchis pri-
marul Devei.

Camere video în tot oraşul!

Deva - Rata şomajului în
judeţul Hunedoara a fost
calculată, la sfârşitul lunii
noiembrie 2023, la o valoare
de 4,5 %, în creştere uşoară
faţă de luna precedentă, în
evidenţele Agenţiei Judeţene
pentru Ocuparea Forţei de
Muncă (AJOFM) aflându-se
7.006 persoane.

Din totalul şomerilor, 30%
beneficiau de indemnizaţie
de şomaj, iar jumătate provin
din mediul urban. 

Pe grupe de vârstă, cele
mai multe persoane care
căutau de lucru se încadrau
în categoria celor de 40-49
de ani, cu 1.745 de şomeri
(24,9%), urmate de cele cu
vârsta cuprinsă între 50 şi 55
de ani, 1.520 de persoane

(21,7%). Tinerii cu vârsta
sub 25 de ani, aflaţi în
căutarea unui loc de muncă
reprezintă 13,6% din totalul
şomerilor înregistraţi în
judeţ, adică 954 de persoane.

Şomerii cu studii liceale
au ponderea cea mai mare în
totalul şomerilor înregistraţi
în evidenţele AJOFM Hune-
doara -28 %, urmat de cei cu
studii gimnaziale -27 %, iar
20 % sunt șomeri fără studii
și cu nivel de studii primare.
Șomerii care au absolvit
învățământul profesional sau
școli de arte și meserii
reprezintă 16% din totalul
șomerilor înregistrați, cei cu
studii superioare sunt 7 %,
iar cei cu învățământ
postliceal sunt 2%.

Rata şomajului este 
în creştere uşoară

Deva – Preşedintele Con-
siliului Judeţean (CJ) Hune-
doara, Laurenţiu Nistor, a
dispus verificări pentru ana -
liza modului în care s-a efec-
tuat deszăpezirea sectorului
de drum dintre localităţile
Balşa şi Geoagiu, unde, marţi
dimineaţa, un microbuz cu
opt persoane s-a răsturnat şi
a ieşit de pe carosabil.

De asemenea, a fost dis-
pus un control la Serviciul
Administrare drumuri și la
Dispeceratul de iarnă al CJ
Hunedoara.

Reprezentanții operatoru-
lui care are obligația de a
întreține sectorul de drum
de pe DJ 705, au fost con -
vocați de președintele CJ
Hunedoara, la sediul institu -
ției, pentru a lămuri toate as-
pectele legate de modul în
care s-a intervenit în cursul
nopții de luni spre marţi pe
tronsonul în cauză.

Pe de altă parte, cerce -
tările Poliţiei au arătat că
şoferul microbuzului plecase
la drum fără să aibă cauciu-
curi de iarnă la toate roţile

maşinii, aspect pentru care a
fost sancţionat de oamenii
legii.

Opt persoane, dintre care
trei sunt copii, s-au răsturnat
marţi dimineaţa cu un mi-
crobuz care se deplasa pe
drumul judeţean dintre co-
muna Balşa şi oraşul Geoa -

giu, din judeţul Hunedoara.
Trei pasageri au ajuns la
unităţile de primiri urgenţe
din Deva şi Orăştie, cu di-
verse traumatisme. 

Potrivit ISU Hunedoara,
drumul județean Geoagiu –
Balșa, era greu practicabil
din cauza zăpezii.

Controale dispuse după răsturnarea 
microbuzului de la Balşa
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B
iblioteca
Județeană „Ovid
Densusianu”

Hunedoara - Deva, cu
sprijinul Consiliului
Județean Hunedoara și
în parteneriat cu colegi-
ile și liceele devene,
organizează în data de
23 ianuarie 2024, ora
10:00, o manifestare
cultural-educativă
menită să cinstească
amintirea unuia dintre
cele mai îndrăgite mo-
mente din istoria
românilor: Unirea Prin-
cipatelor Române de la
24 ianuarie 1859.

Această zi se află de 165 de
ani în memoria tuturor celor
care poartă România în suflet,
este ziua care a unit românii
de pe cele două maluri ale
Milcovului, când munteni și
moldoveni și-au dat mâna și
au făurit noul stat, România.
Mica Unire a fost preludiul
momentului 1 Decembrie
1918, al creării României
Mari.

Ziua de 24 ianuarie nu
poate fi despărțită de figura
luminoasă și îndrăgită a celui
pe care românii l-au ales în
fruntea Principatelor Unite:
domnitorul Alexandru Ioan
Cuza, personalitatea istorică
pe care românii o iubesc
poate cel mai mult. În toate
epocile, românii l-au privit pe
Domnul Cuza ca pe un model

de conducător, ca pe un om
apropiat de sufletul fiecăruia,
un domn patriot cu adevărat.

Cuvintele pe care Mihail
Kogălniceanu le-a rostit la
alegerea acestuia ca domn al
Principatelor Române reflectă
perfect chipul acestui
conducător care, în doar șapte
ani, a făcut ca România să
strălucească și să pășească pe
aleea modernizării: „Fii dar
omul epocii; fă ca legea să
înlocuiască arbitrarul; fă ca
legea să fie tare, iar tu, Măria
ta, ca Domn fii bun, fii blând;
fii bun mai ales cu acei pentru
care mai toţi Domnii trecuţi
au fost nepăsători sau răi… Fă,
dar, ca domnia ta să fie cu
totul de pace şi de dreptate;
împacă patimile şi urile dintre
noi şi reintrodu în mijlocul
nostru strămoşească frăţie. Fii
simplu, Măria ta, fii bun, fii
Domn cetăţean; urechea ta fie
pururea deschisă la adevăr şi
închisă la minciuni şi la
linguşire”. De astfel de condu -
cători a avut nevoie România,
mai ales în momentele grele
ale istoriei, de aceea am-
intirea Domnului Cuza este
atât de dragă românilor.

Manifestările dedicate Uni -
rii Principatelor Române au o
simbolistică specială aici la
Deva, deoarece orașul a fost
loc de popas în noaptea de 14
februarie 1866 a Domnului
Cuza, însoțit de Elena
Doamna, în drumul său spre

exilul din care nu i s-a mai
permis să revină în țara pe
care a iubit-o atât de mult.
Noul principe i-a respins sec,
în iunie 1867, cererea de
revenire în țară: „(…) este mai
înțelept din partea dumnea -
voastră să nu vă grăbiți a
reveni în țară!”

Efigia de pe fostul Hotel
Mare, ulterior numit Crucea
Albă, unde azi funcționează
Casa Județeană de Asigurări
de Sănătate Hunedoara,
consemnează lapidar tre-
cerea lui Alexandru Ioan Cuza
prin Deva și, de aceea, este an
de an locul de suflet unde
reprezentanții Consiliului
Județean Hunedoara, ai Bib-
liotecii Județene „Ovid Densu-
sianu” Hunedoara - Deva și ai
colegiilor și liceelor devene
depun o jerbă de flori în semn
de prețuire și de neuitare
pentru Domnul Unirii de la
1859. Este momentul care dă
startul manifestărilor dedi-
cate acestei îndrăgite sărbă -
tori naționale.

Vă așteptăm la biblioteca
județeană în curtea căreia va
răsuna atât de iubita Horă a
Unirii în care vă veți prinde
toți cei care veți trece pragul
bibliotecii și veți dori să pe -
treceți clipe de emoțio nantă
simțire cu adevărat patriotică.

Manifestările dedicate Uni -
rii Principatelor Române se
vor desfășura în ziua de 23
ianuarie 2024 după urmă -

torul program:
Ora 10:00 – Casa Județeană

de Asigurări de Sănătate
Hunedoara:

- Moment de reculegere și
depunerea unei jerbe la placa
comemorativă de pe clădirea
Casei Județene de Asigurări
de Sănătate Hunedoara, locul
unde a fost hotelul în care a
poposit domnitorul Alexan-
dru Ioan Cuza la 14 februarie
1866 în drumul său spre exil.

Ora 11:00 – Biblioteca
Județeană „Ovid Densusianu”
Hunedoara - Deva:

- Hora Unirii în curtea bib-
liotecii județene;

- „Unirea Principatelor
Române – 165 de ani de la
Unirea cea Mică” – Sala de
Lectură;

Prezentarea va fi urmată
de un concurs pe tema Unirii
Principatelor Române;

- Vizitatorii bibliotecii vor
putea admira o bogată
expoziție de carte cu tematica
Unirii de la 1859.

Cu deosebită prețuire,
Manager,

Ioan Sebastian Bara

Unirea Principatelor Române, 

la Biblioteca Judeţeană

Vălişoara – Începutul de
an marchează, ca în mai toate
primăriile din ţară, perioada
în care oamenii încep să-şi
achite obligaţiile legale către
stat şi primărie. În acest con-
text, de mai bine de o
săptămână, administraţia
locală din comuna Vălişoara
a început să încaseze im-
pozitele şi taxele locale pen-
tru acest an. Valorile sunt
relativ similare celor din anul
trecut, în sensul în care
Primăria şi consiliul Local
Vălişoara nu au majorat
cuantumul acestora decât cu
indicele de inflaţie, după cum
prevede legislaţia în vigoare. 

„Contribuabilii persoane
fizice și juridice care dețin
bunuri imobile, terenuri și
construcții pe raza comunei
Vălișoara precum și mijloace
de transport înregistrate în

evidențele fiscale ale primă -
riei, pot achita impozitele și
taxele locale pentru acest an.
Mai precizăm că impozitele şi
taxele locale nu s-au majorat
în anul 2024, fiind doar in-
dexate cu indicele de inflație
după cum prevede Codul Fis-
cal. Indicele de inflație este
comunicat de Institutul

Național de Statistică”, a de-
clarat primarul comunei
Vălişoara, Camelia Bedea.

Pe de altă parte, autori-
tatea locală a menţinut
facilităţile de care cetăţenii
au beneficiat şi în anii trecuţi.

Acestea se referă, în princi-
pal, la plata integrală a im-
pozitelor până la finele
primului trimestru din acest
an. Astfel, contribuabilii care
achită integral impozitul
până la data de 31 martie

2024 beneficiază de o
bonificaţie de 10%. 

Totodată, contribuabilii cu
domiciliul în localitățile din
”Zona Moților” beneficiază de
reducerea impozitelor cu
50% stabilite la nivelul
administraţiei locale Comuna
Vălișora, în conformitate cu
Ordonanţa Guvernului nr.
27/1996 privind acordarea
unor facilităţi persoanelor
care domiciliază sau lucrează
în unele localităţi din Munţii
Apuseni, republicată, cu
modificările ulterioare, a pre-
cizat primarul Camelia
Bedea. 

Programul de încasare
este de luni până joi între
orele 7,30– 16,00, iar în ziua
de vineri între orele 7,30-
13,30. În ultima zi lucrătoare
din lună, încasările se fac
până la ora 11,00. 

Vălişoara: Reduceri de 10% şi facilităţi
la plata impozitelor şi taxelor locale
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Veţel – Mai multe străzi din
satul Mintia vor fi moderni -
zate în baza unei finanţări
nerambursabile pe care admi -
nistraţia locală din comuna
Veţel a obţinut-o prin Progra-
mul naţional de investiţii
„Anghel Saligny”. 

Contractul de finanţare are
o valoare de 9,8 milioane lei şi
a fost semnat, la începutul
acestei săptămâni, la sediul
Ministerului Dezvoltării, Lu -
cră rilor Publice și Adminis -
trației, de către primarul
comunei Veţel, Ioan Henţiu, şi
de către ministrul dezvoltării,
Adrian-Ioan Veștea. 

„Obiectivul de investiţii se
numeşte “Modernizate străzi
şi drumuri în localitatea Min -
tia, comuna Veţel”, iar obiectul
contractului îl constituie alo-
carea unei finanțări din buge-
tul Ministerului Dezvoltării în
sumă totală de 9.800.000lei
pentru realizarea obiectivului
de investiție în infrastructura
rutieră din categoria “Dru-
muri publice”, prin inter-

mediul Programului national
de investiții “Anghel Saligny”.
Valoarea totală a investiției
este de 14.233.952,13 lei.

Prin proiect vor fi moder -
nizate 8,537 km de străzi și
drumuri echipate tehnico-

edilitar din localitatea Mintia,
lucrări necesare pentru ca
circulația autovehiculelor și a
pietonilor să se desfășoare în
condiții optime”, a anunţat
primarul comunei Veţel, Ioan
Henţiu.

Urmează elaborarea docu -
mentațiilor necesare pentru
eliberarea Autorizației de
construire și procedura de
achiziție publică în vederea
încheierii contractului de
execuție a lucrărilor.

Administraţia locală din
comuna Veţel este cunoscută
pentru faptul că majoritatea
proiectelor de investiţii sunt
realizate în baza unor finan -
ţări nerambursabile câştigate
de Primărie, conducerea
instituţiei apreciind că fon-
durile atrase reprezintă cea
mai bună resursă financiară
pentru dezvoltarea localită -
ţilor componente. 

Sălaşu de Sus – Proiectele
de investiţii au fost una dintre
priorităţile anului 2023 de pe
agenda autorităţilor locale din
comuna Sălaşu de Sus,
finanţările atrase fiind din fon-
duri nerambursabile puse la
dispoziţie de către diverse
programe guvernamentale
sau ale Uniunii Europene. 

O parte dintre investiţii
sunt deja avansate în ceea ce
priveşte procedurile de
licitaţie sau de realizare, iar
pentru altele paşii legali de
atribuire a lucrărilor vor fi
parcurşi în acest an, conform
graficelor stabilite. 

„În ceea ce priveşte in -
vestiţiile putem spune că stăm
bine la acest capitol. În pri -
măvara anului trecut am fina -
lizat licitaţia la unul dintre cele
mai importante proiecte de
infrastructură din comună.
Este vorba despre introdu ce -
rea gazului metan, un proiect
mult aşteptat de locuitorii co-
munei noastre şi care va aduce
un plus de calitate în standar-
dul de viaţă al oamenilor”, a
declarat primarul comunei
Sălaşu de Sus, Ioan Vlad. 

Proiectul este finalizat deja
în proporţie de 50%, deja fiind
trase conductele și branșa -

mentele la poartă, spre gos -
podării. 

Un alt proiect important se
referă la construirea Şcolii
Generale din Sălaşu de Sus,
obiectiv care va fi gata în acest
an. 

Pe lista investiţiilor care au
primit finanţare anul trecut şi
vor fi realizate anul acesta se
numără şi proiectul de mo -
dernizare a iluminatului pub-
lic. În acest context vor fi
înlocuite 250 de lămpi de ilu-
minat public, cele noi fiind

construite cu tehnologie LED,
fapt care le conferă calitatea de
a fi mult mai economice decât
cele vechi. 

În final, dar nu ultimele de
pe listă, trebuie aduse în
atenţie şi cele patru staţii de
încărcare electrică pentru
maşini. Investiţia este finan -
ţată din fonduri europene şi
este necesară prin prisma
nevoii de dezvoltare turistică a
comunei Sălaşu de Sus, de -
clarată oficial staţiune turistică
de interes local.

Sălaşu de Sus: Anul care s-a încheiat 
a fost darnic cu administraţia locală

Veţel: Mai multe străzi din
Mintia vor fi modernizate

Deva - Un tânăr de 26 de
ani, din Deva, este cercetat de
poliţie după ce şi-a înscenat
un jaf prin care să justifice
dispariţia din casă a sumei de
40.000 de euro pe care a pier-
dut-o la jocurile de noroc. 

Potrivit Inspectoratului de
Poliţie Judeţean (IPJ) Hune-
doara, iniţial, tânărul a sunat
la Poliţia Deva şi a relatat că
luni, 15 ianuarie, persoane
necunoscute, cu faţa acope -
rită, ar fi pătruns în aparta-
mentul în care locuieşte şi
l-au lovit în zona capului.
Apoi, ar fi fost legat de scaun
cu bandă adezivă, iar hoţii ar
fi forţat şi deschis o casă de
valori în care se aflau aproxi-
mativ 40.000 de euro, au luat
suma respectivă şi au plecat. 

În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar penal și au de-
marat cercetări sub aspectul
comiterii infracțiunilor de
tâlhărie calificată și lipsire de
libertate, în vederea stabilirii
veridicității aspectelor de-
clarate de tânăr și a luării
măsurilor legale.

Ulterior, ca urmare a admi -
nistrării probatoriului, poli -
țiștii Biroului Investigații

Criminale Deva au extins
cercetările și sub aspectul
comiterii infracțiunii de in-
ducere în eroare a organelor
judiciare. 

„Pus în fața probelor,
tânărul a recunoscut că a
recla mat săvârșirea infracțiu -
nilor de lipsire de libertate în
mod ilegal și tâlhărie calificată
și că a fabricat probe ireale, cu
scopul de a ascunde în fața
membrilor familiei faptul că a
sustras, în perioada septem-
brie 2023-octombrie 2023,
dintr-un seif aflat în locuință,
suma de bani pe care i-a jucat
și i-a pierdut la jocuri de
noroc”, a precizat IPJ Hune-
doara. 

Un tânăr şi-a înscenat un jaf 

pentru a acoperi banii pierduţi 

la jocurile de noroc
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Lotul  de jucători al
echipei pregătite de prof.
Paul Truță este urmă -
torul: 

• portari: Andrei Vikis -
zali, Eduard  Fiak

• jucători: Rareș Saran-
dan, Patrik Ursa, Lehel
Domokos, Cristian Valter,
Robert Lungu, Darius
Mokany , Sebastian Josan,
Sebastian Palimaru, An-
drei  Bustucel și Matei
Dronca.

E
chipele de la ACS
Vipers Deva au par-
ticipat, la finalul

săptămânii trecute, la un
turneu de pregătire
internațional, turneu
desfășurat în localitatea
Nadlac și  unde au jucat
partide cu echipe de la
nivelul  juniorilor  II și
III.

La acest turneu au partic-
ipat formațiile Victoria Năd -
lac, HC Orohaza(Ungaria),
ambele cu echipe de juniori
II, CSS Aleșd și ACS Vipers
Deva, cu echipe de categoria
juniorilor III.

La finalul întrecerilor de
la acest turneu, jucătorii
legitimați la ACS Viper Deva
s-au situat pe locul III având
în palmares  o victorie și o în-
frangere după cum urmează:

Victoria Nădlac (juniori II)

- ACS Vipers Deva 33 - 21
ACS Vipers Deva - Alesd

41 - 35
Competiția de la Nădlac a

fost benefică pentru sportivii
deveni  aflați în perioada de
pregatire înainte de reluarea
Campionatului Național al

juniorilor dar și  datorită fap-
tului că au avut posibilitatea
să joace în compania unor
echipe cu sportivi având

vârsta mai mare decât ei.
Menționăm că  returul din

cadrul campionatului națio -
nal se reia în data de 21 ia -
nuarie echipa ACS Vipers
Deva urmând să se depla -
seze la Sibiu pentru meciul
cu CSS Sibiu.

Handbal juvenil  

Juniorii de la ACS Viper Deva,

locul III în turneul de la Nădlac

P
rimele jocuri ami-
cale de pregătire
pentru echipele 

de fotbal sunt programate
sâmbătă. 

CSM Deva, echipă pregă -
tită de prof. Marius Sîrbu,  va
evolua  sâmbătă de la ora
15.00  pe terenul sintetic de
la Stadionul Cetate din mu-
nicipiul reședință de județ,
într-un meci amical, de pre -
gă tire având adversar for -
mația ACS Energia Săsciori,
liga a IV-a

Echipa FC Corvinul Hune-

doara va  juca la Simeria, în
compania  celor de la FC
Unirea Dej  partida fiind
programată de la ora 13:00.

Așa cum au precizat cei
din conducerea clubului din
Hunedoara,terenul de la Si -
 me  ria va fi folosit pentru
antrenamente și pentru jocu -
rile amicale de verificare  din
această perioadă. Această
măsură a fost luată pentru a
proteja suprafaţa de joc de pe
arena „Michael Klein”.

Au fost stabilite și jocurile
programate în  cantonamen-

tul din Antalya(Turcia). După
cum urmează:

06 februarie- joc amical cu
formația Miedź Legnica (Liga
a doua din Polonia)

09 februarie – joc amical
cu formația FC Rustavi (Liga
a doua din Georgia)

12 februarie – joc amical
cu formația FK Andijon
(prima ligă din Uzbekistan)

Echipa  hunedoreană va
face deplasarea în Turcia pe
data de 3 februarie și  vor fi
cantonați în Antalya  până pe
13 februarie.

Fotbal  

Sâmbătă, meciuri amicale pentru
pregătirea noului sezon

Medaliată cu bronz la
Jocurile Olimpice de la Atena
din 2004 atleta  Maria Cion -
can, va fi comemorată, dumi -
ni că, 21 ianuarie, la
Hu ne doara. Ceremonia de
comemorare, oragnizată de
către Primăria municipiului
Hunedoara,  va avea loc de la
ora 12:00, la bustul regretatei
sportive, situat lângă Parcul
Corvin, unde se vor depune
coroane de flori.

Regretata sportivă a în -
cetat din viaţă pe 21 ianuarie
2007, în urma unui accident
de maşină petrecut în Bul-
garia, în timp ce se întorcea

spre casă după finalizarea
unui stagiu de pregătire.

Maria Cioncan a fost prima
sportivă legitimată la un club
din municipiul Hunedoara
care a obţinut o medalie
olimpică (bronz – în proba de
1.500 m la Jocurile Olimpice
de la Atena, 2004) și pentru
performanţele sale cu totul
deosebite, Maria a primit ti-
tlul de „Cetăţean de Onoare al
municipiului Hunedoara”.
Primăria municipiului Hune-
doara organizează în fiecare
an această ceremonie de
comemorare a Mariei Cion -
can.

Atleta Maria Cioncan,
comemorată la Hunedoara
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D
elegația României
care va participa la
întrecerile din

cadrul Jocurilor Olimpice
de iarnă pentru tineret a
făcut deplasarea la Gang-
won, în Coreea de Sud  dar
din delegație lipsește ju-
niorul Kevin Alexa, cel
care  a încercat să  se cali-
fice  în proba de sanie.  El
nu a trecut de preselecțiile
iar  federația de speciali-
tate și COSR  au decis  ca
România să fie
reprezentată de un alt
sportiv,legitimat la CSS
Vatra Dornei.

Despre Kevin Alexa am
mai scris atunci când oamenii
din Valea Jiului  s-au mobi-
lizat și au strâns  o sumă de
7500 de euro pentru a
cumpăra o sanie de concurs,
ultimul model de care spor -

tivul avea nevoie pentru
pregătire și pentru a participa
la competiții.

Prof. Gheorghe Răducu, di-

rectorul CSS Petroșani la care
este legitimat tânărul sportiv
a declarat: „A fost și nenoroc
și lipsă de experiență. Dar im-

portant este că sportivul este
sănătos, perseverent și cu
siguranță își va atinge acest
vis. Vin campionatele

naționale la care va lua parte.
Vedeți și dvs. ce înseamnă
lipsa unei pârtii performante
pentru pregătie. În țară avem
pârtia din Parâng pe care se
organizează campionatele
naționale școlare. E foarte
greu să fii competitiv  la acest
sport, dat fiind condițiile de
pregătire de la noi din țară", a
declarat Gheorghe Răducu.

Județul Hunedoara va fi
reprezentat la Jocurilor Olim -
pice  de iarnă pentru tineret
(JOT)  de la  la Gangwon, de o
sportivă, care face parte din
echipa de 4 de skeleton
(alcătuită din două fete și doi
băieți). 

Ioana Toma va evolua
alături de  Adelina Bădăra,
Theodor Buligescu, și Luca
Ungureanu, ei fiind pregătiți
de prof. Delia Ivaș.

Sportivul Kevin Alexa a ratat selecţia la 
Jocurile Olimpice de iarnă pentru tineret

S
elecţionatele
României şi-au aflat
adversarele din faza

grupelor la Campionatele
Mondiale de tenis de
masă pe echipe seniori,
care vor avea loc 
la Busan (Coreea de Sud),
în perioada 16-25 
februarie.

Potrivit tragerii la sorţi,
echipa feminină a României
va juca în Grupa a 7-a, alături
de Singapore, Suedia, Canada
şi Serbia, anunţă Federaţia
Română de Tenis de Masă.

Echipa masculină a Ro -
mâniei va evolua în Grupa 8,
din care mai fac parte Portu-
galia, Egipt, Iran şi Thailanda. 

Un număr de  40 de echipe
naţionale, la feminin şi mas-
culin, se vor lupta pentru ti-

tlul suprem al competiţiei şi
pentru medaliile mondiale.

De asemenea, competiţia
este criteriu de calificare
pentru JO de la Paris din
2024, iar primele opt echipe
vor avea asigurată calificarea
directă.

În prima fază a Campio -
natelor Mondiale, câştigătoa -
rele grupelor se califică
direct în optimile de finală.
Echipele clasate pe locurile 2
şi 3 în grupe vor intra în
şaisprezecimile de finală.

La ultimele două ediţii ale
Campionatelor Mondiale,
2018 (Halmstad, Suedia) şi
2014 (Tokyo, Japonia),
echipa naţională feminină a
obţinut locul cinci.

Tenis de masă 

Adversare puternice pentru

echipele din România la Mondiale

J
ucătoarea de tenis Si-
mona Halep, suspendată
de Agenţia

Internaţională pentru In-
tegritatea Tenisului pe o
perioadă de 4 ani pentru
dopaj, va reveni pe teren
alături de Andrei Pavel, în
luna iunie, într-un meci
demonstrativ cu perechea
Andre Agassi - Steffi Graf, la
Sport Festival 2024.

"Simona Halep revine în
faţa fanilor şi va juca alături de
Andrei Pavel în demonstra-
tivul cu Andre Agassi şi Steffi
Graf de la Sports Festival 2024.
Cei patru jucători de tenis fac
show în 15 iunie, la BTarena,
Cluj-Napoca. Patru dintre cei
mai mari jucători ai tenisului
mondial vor juca la demon-
strativul de excepţie organizat
în cadrul Sports Festival 2024:
Andre Agassi şi Steffi Graf vor
face show alături de cea mai
bună jucătoare din istoria
României, Simona Halep, şi de
al doilea cel mai bine clasat

jucător român, după Ilie
Năstase, Andrei Pavel. Specta-
colul de tenis va avea loc în 15
iunie, ora 18:00, la BTarena,
pentru a celebra a cincea ediţie
a Sports Festival", se arată într-
un comunicat al organizato-
rilor, remis AGERPRES.

"Am trăit momente speciale
la Cluj, pe acel teren minunat
amenajat în cadrul Sports Fes-
tival. Abia aştept să mă reîn-
torc şi să joc acolo, alături de
Andre Agassi şi Steffi Graf", a
declarat Simona Halep, con-
form sursei citate.

Agassi şi Graf vor juca în
premieră în faţa publicului din
România, iar formula de patru,
alături de Halep şi Pavel, este o
premieră globală.

"Anul acesta, la Sports Fes-
tival, pe 15 iunie, Andre Agassi,
Steffi Graf, Simona Halep şi eu
ne vom întâlni la Cluj şi o să fie
o zi minunată. Abia aştept să-i
revăd, mai ales pe Andre cu
care am o istorie, am jucat
împreună de şapte ori, l-am în-

vins o dată. Sunt nişte oameni
nemaipomeniţi. Ne vedem
acolo", a afirmat Andrei Pavel.

Simona Halep a mai jucat la
Sports Festival în cadrul a
două evenimente speciale,
primul în 2019, alături de Ma -
rius Copil, Daniela Hantuchova
şi Fabio Fognini şi al doilea în
2022 la meciul de retragere
din cariera sportivă a lui Horia
Tecău, vicecampion olimpic şi
dublu câştigător de Grand
Slam la dublu.

Andrei Pavel a fost prezent
la Sports Festival şi în 2018,
alături de fraţii Bryan şi de
Goran Ivanisevic, pentru un
demonstrativ de colecţie.

"E greu să ne exprimăm pe
deplin bucuria de a o avea pe
Simona Halep din nou, pe
teren, la un demonstrativ din
cadrul Sports Festival. Simona
este foarte iubită în România şi
abia aşteptăm să o vedem din
nou. Ea este un model pentru
mulţi fani şi sportivi tineri, o
inspiraţie prin determinare şi
dedicare... Pentru noi, este şi o
prietenă apropiată, aşa că sun-
tem alături de ea în mo-
mentele bune, dar şi în cele
grele. Un lucru cred că e sigur:
ne e dor tuturor de Simona în
teren şi ne bucurăm că la
Sports Festival putem să
celebrăm pasiunea şi dedi-
carea ei pentru tenis", a de-
clarat Patrick Ciorcilă,
business development şi co-
fondator Sports Festival.

Tenis

Simona Halep, revine pe teren, alături de 

Andrei Pavel, la Sport Festival 2024



Dacă la începutul se-
zonului iarna a fost
ceva mai blândă,

treptat, ea și-a intrat în
drepturi. Zilele scurte și
reci, vântul pătrunzător,
aducător de ploaie sau
ninsori sunt factori care
ne afectează în mod de-
osebit, mărind riscul
îmbolnăvirilor. Și cum
tratamentele naturiste
pot atenua sau chiar trata
bolile de sezon, revigo -
rând organismul, 
vă prezentăm câteva 
dintre acestea. 

Pentru întărirea 
sistemului imunitar

Putem folosi cătina, care,
potrivit cercetătorilor, tra -
tează un spectru larg de
afecțiuni. Aceasta conține de
10 ori mai multă vitamina C
decât citricele, fiind foarte
bogată în antioxidanţi, beta -
caroten și flavonoide. De
aceea, consumată mai ales în
această perioadă, cătina va
apăra organismul de bolile
specifice sezonului rece,
întărind sistemul imunitar.
Ceaiul de cătină, obținut din
fructele sau crenguțele mă -
runțite de cătină, este foarte

util, fiind reminera lizant și
vitaminizant. 

Pulberea de cătină
Ajută, la fel ca și uleiul de

cătină, la întărirea imunității.
Se administrează câte o
linguriţă de pulbere, de trei
sau patru ori pe zi. Uleiul de
cătină protejează pielea de
gerul iernii, având efect
emolient și  cicatrizant. Se
pot administra câte 15
picături, de două-trei ori pe
zi, scrie sfatulmedicului.ro.

Tinctura de cătină 
Obținută din pulbere sau

din fructele zdrobite ale
plantei și ținută la macerat în
alcool, ajută la întărirea
imunității. Pentru revigo-
rarea organismului, se vor
consuma două lingurițe de
tinctură, amestecate cu
miere, dimineața și seara.
Extern,  tinctura de cătină se
poate aplica și pe răni, fiind
un bun  cicatrizant. 

Echinaceea
Este, potrivit cercetăto -

rilor, un adevărat antibiotic
natural, care ajută la creș -
terea capacității de apărare a

organismului în lupta îm-
potriva oricărui fel de in -
fecție microbiană. Acțio-
  nează eficient mai ales în
cazul bolilor de plămâni,
gripelor și virozelor.

Ceaiul de 
Echinaceea 

Care are proprietăți an-
tibacteriene, antifungice și
antivirale, este foarte util în
afecțiunile acute ale apara -
tului respirator. Se prepară
din două plicuri la 250 ml
apă fiartă, lăsându-se la in-
fuzat  timp de 10-15 minute.
Se consumă între mese, de
două-trei ori pe zi, dar nu
mai mult de două săptămâni.

Tinctura de 
Echinaceea

Se poate consuma preven-
tiv, mai ales în această
perioadă, ajutând la întărirea
sistemului imunitar, tratează
virozele respiratorii, gripa şi
oboseala.

Important!
Produsele obținute din

Echinaceea nu se adminis -
trează pe stomacul gol, ne
atenționează specialiștii.

Măghiranul
Antiseptic natural de

excepție, Măghiranul este
folosit, mai ales în sezonul
rece fiind un bun antiviral,
antiseptic, bactericid și anti-
fungic, spun terapeuții. In-
fuzia se prepară dintr-una
sau două lingurițe de plantă
la o cană cu apă. Se consumă
una-două căni pe zi, după
mesele principale.

Mierea de albine
Aliment complex și foarte

sănătos, mierea de albine
este un energizant natural,
care aduce multe beneficii
organismului, mai ales în se-
zonul rece. Are capacitatea
de a întări sistemul imunitar
și de a crește sistemul de
apărare al organismului în
sezonul rece. Mierea are și
efect antibacterian, ajutând
organismul să se refacă în
urma bolilor.

În sezonul rece, când mie -
rea nu trebuie să lipsească
din dieta noastră, fiind o reală
sursă de sănătate și vitalitate,
sunt recomandate de către
specialiști două lingurițe de
miere pe zi, una dimineața și
una seara.

În caz de răceală și
gripă

Mierea este utilizată ca
adjuvant în afecțiunile respi-
ratorii, dar și pentru re-
laxarea organismului. În
astfel de situații, se prepară
un ceai cu lămâie, îndulcit cu
miere, la care se adaugă un
praf de piper. Mierea căp -
tușeşte gâtul şi calmează
ţesuturile iritate,  iar lămâia
calmează inflamaţiile şi fur -
nizează o doză impor tantă
de vitamina C, care combate
infecțiile. Piperul stimulează
circulaţia sângelui în zonă,
grăbind procesul de vinde-
care. Piperul poate fi înlocuit
cu puţină ceapă proaspăt
rasă, care conţine compuşi
iritanţi, ce declanşează tusea
şi elimină mucozităţile.

Cimbrul
Are proprietăți expecto-

rante, fiind foarte des folosit,
încă din cele mai vechi tim-
puri, în caz de tuse, dureri în
gât sau bronșită.

Pentru prepararea ceaiul
se folosește o linguriță de
cimbru uscat la o cană de apă
fierbinte. Amestecul se lasă
la infuzat timp de 10 minute,
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după care se strecoară. Se
vor consuma maxim trei
cești pe zi.

Rădăcina de ghimbir
A fost cunoscută din cele

mai vechi timpuri, proprie -
tățile ei curative fiind apreci-
ate și în zilele noastre de către
cercetători. Astfel că, rădă -
cina de ghimbir proaspăt
feliată și lăsată câteva minute
în apă clocotită, ajută la cal-
marea tusei și a durerilor în
gât, ameliorând totodată și
senzațiile de greață care
însoțesc adesea gripa.

În cazul sinusurilor
înfundate

Se poate prepara urmă -
torul amestec: la o cană de
suc de roșii se adaugă o
linguriță de usturoi proaspăt
tocat, ¼ praf de ardei iute și o
linguriță de suc de lămâie.
Amestecul se va bea cald, cu
înghițituri mici.

Cuișoarele aromate
Sunt și ele utile în caz de

răceală sau gât iritat. Într-o
căniță cu miere se pun 5-6
cuișoare, care se lasă peste
noapte. Dimineața cuișoarele
se îndepărtează și se ia o
linguriță din mierea astfel
aromată, potolindu-se du -
rerea.

Ceapa
Valorificată ca aliment, dar

și ca remediu natural, ceapa
este des folosită pentru ame-
liorarea unor afecțiuni, care
apar mai ales în sezonul rece.
Vitaminele și nutrienții din
compoziția ei susțin sistemul
imunitar, fiind adjuvante în
simptome ale răcelilor și
gripei, precum tusea și febra,
scrie click sanatate.ro. Și,
atunci când tusea sau răceala
nu se mai dau duse, putem
apela la remediile naturiste,
folosite din cele mai vechi
timpuri:  

Maceratul de ceapă
Este recomandat de către

specialiști și pentru întărirea
organismului în caz de gripă.
Se prepară din 2 cepe, care se
lasă câteva ore în 500 ml de
apă plată. Din acest macerat
se consumă câte un pahar
între mese și unul înainte de
culcare.

Siropul de ceapă 
Calmează durerile de gât și

se prepară din 100 g de ceapă
tocată, care se fierbe, timp de
zece minute, în 200 ml de apă
plată. După răcire, la siropul
obținut se adaugă o linguriță
de miere. Se consumă 4-6
lingurițe pe zi, până se ob -
servă îmbună tățiri. 

În cazul infecțiilor
respiratorii

Pentru fluidizarea și elimi -
narea mucozităților, se poate
folosi un remediu pe bază de
ceapă și miere. Se amestecă,
în cantități egale, suc de

ceapă și miere, din care se
administrează câte 3-4
lingurițe pe zi. Un astfel de
remediu poate fi folosit și
pentru prevenirea răcelii.

Pentru combaterea
tusei

Se taie o ceapă felii și se
pune într-un borcan, peste
care se toarnă miere. După ce
compoziția se amestecă bine,
borcanul se închide etanș și
se lasă așa până se obține o
consistență siro poasă. Din
lichidul obținut se vor lua 1-3
lingurițe pe zi, fiind util și
pentru prevenirea bolilor
iernii.

Usturoiul 
Potrivit cercetătorilor, us-

turoiul reduce nevoia de an-
tibiotice a organismului
prevenind infecțiile și răcelile,
fiind unul dintre cele mai
vechi remedii folosite îm-
potriva răcelilor. Se poate
consuma în stare crudă, în
diferite preparate sau fiert în
apă pentru obținerea ceaiului

de usturoi, la care se adăuga
puțină miere și ghimbir. 

Siropul de usturoi
Obținut din 6-8 căței de us-

turoi, tocați mărunt și
amestecați cu o lingurițe de
miere, se lasă câteva zile la
macerat. Din lichidul obținut
se consumă câte o linguriță
pe zi, fiind util la tratarea
infecțiilor. 

În cazul durerilor 
în gât

Se ține în gură o felie mică
de usturoi, din care se va ex-
trage sucul timp de 10-15
minute. Felia de usturoi poate
fi ținută și între dinți și obraz,
după care se strivește ușor cu
ajutorul dinților, pentru a
stimula sucul să iasă din felie,
recomandă naturiștii. Sucul
are rolul și de a steriliza zona
gâtului.

Alte remedii utile
Supa de pui

Este o alegere potrivită în
cazul răcelilor, protejând cor-
pul, mai ales în cazul infec țiilor
respiratorii. Totodată, având o
valoare nutrițională excelentă,
supa de pui hidra tează și
revigorează organismul.

Gargara cu apă sărată
Are efect imediat asupra

durerilor de gât. Potrivit
studiilor efectuate, apa cu
sare, la care se adaugă și
puțin usturoi zdrobit, pe
lângă că ameliorează durerea,
are și rolul de a îndepărta
secrețiile din gât. Pentru
prepararea ei este nevoie de
o jumătate linguriță de sare,
un pahar de apă călduță și
puțin usturoi dat pe răză -

toare. În astfel de situații,
naturiștii recomandă să se
efectueze o gargară cu apă
sărată cel puțin o dată pe oră. 

Bicarbonatul de sodiu 
Poate fi un aliat important

în cazul durerilor puternice
de gât. Proprietățile antibac-
teriene din compoziția bicar-
bonatului de sodiu ajută la
calmarea durerilor. În astfel
de situații, se folosește o cană
de apă călduță, o jumătate de
linguriță de sare și o jumătate
de linguriță de bicarbonat.
Sarea și bicarbonatul se pun
în apă călduță, iar cu lichidul
obținut se face gargară, de
trei ori pe zi. Procedându-se
astfel, durerile se vor calma.

Oțetul de mere 
cu miere

Este un alt remediu natur-
ist, eficient în cazul durerilor
în gât. În timp ce mierea
calmează iritația, aciditatea
crescută a oțetului omoară
bacteriile, scrie doc.ro. Pentru
prepararea remediului este
nevoie de: o lingură de oțet de
mere, o lingură de miere și o
cană de apă caldă. După ce se
amestecă bine ingredientele,
lichidul se va consuma călduț.
Chiar dacă este eficient, nu
trebuie abuzat de un astfel de
remediu, spun specialiștii, în-
trucât acesta poate afecta
smalțul dinților. 

***
Remediile naturiste prezen-

tate în acest material pot fi
utile, ajutând la vindecarea
mai rapidă a bolilor specifice
sezonului rece. Dar, acestea nu
exclud tratamentele recoman-
date de medici, mai ales dacă
boala se agravează.

Cornelia Holinschi
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BERBEC TAUR GEMENI RAC

LEU FECIOARĂ BALANŢĂ SCORPION
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Dacă sunteți în căutarea unui
nou loc de muncă, vă bucurați
de o perioadă cu oportunități.
Apar oferte în domeniul în care
vă interesează și reușiți să
faceți alegerea bună. În cazul
în care sunteți mulțumiți de
job, atunci căutați să vă
îndepliniți sarcinile zilnice.

Urmează o perioadă liniștită
pentru voi, fără evenimente
deosebite, cu multă afecțiune
din partea celor dragi. Vă
faceți planuri de viitor cu per-
soana iubită, dar care se pot
schimba pe parcurs. Este posi-
bil să renunțați la o călătorie
în străinătate.

Traversați o perioadă mai
mohorâtă, dar dacă vă impli -
cați în activități noi, lucrurile
se pot schimba în bine. Nu vă
lăsați demoralizați de vremea
rece și de zilele monotone din
acest sezon. Încercați să vă
bucurați de tot ce este în jurul
vostru.

Este momentul să investiți
timp și bani în proiectele voas-
tre de suflet. Nu mai așteptați
ajutorul nimănui, pentru că
există riscul să pierdeți tot ce
ați construit. Este posibil să
găsiți noi surse de câștig sau o
activitate mai profitabilă.

La serviciu se anunță o
perioadă mai dificilă, în care
veți fi nevoiți să acceptați noi
responsabilități. În astfel de
situație, nu sunt excluse con-
flictele cu șefii sau colegii de
muncă. Ocupați-vă mai mult
de relația de cuplu, care începe
să se deterioreze.

În perioada următoare, reușiți
să vă afirmați la locul de
muncă, iar discuțiile cu superi-
orii vor fi legate, în continuare,
de bani. Dacă  profitați de
schimbările care urmează să
se facă, veți fi în avantaj. Totul
este să aveți răbdare și să vă
păstrați calmul.

Astrele vă protejează în conti -
nuare relația de cuplu, care
pare să devină tot mai
echilibrată. Veți ajunge la un
acord benefic cu partenerul,
iar planurile voastre de viitor
încep să prindă contur. În ac-
tivitatea voastră vor fi și obsta-
cole, dar le veți depăși.

La locul de muncă aveți mari
șanse de afirmare, mai ales că
veți găsi sprijin printre colegi.
Dacă sunteți în căutarea unui
nou loc de muncă, spre
sfârșitul intervalului veți avea
mai mari șanse. În relația de
cuplu vă puteți aștepta la
schimbări.

Astrele vă atenționează că
aveți parte de câteva zile mai
grele la locul de muncă și veți
fi puși în fața unor alegeri mai
dificile. Poate fi vorba de faptul
că se schimbă programul de
lucru. Apar vești bune în
legătură cu banii.

Apar noi oportunități pentru
voi în această perioadă. Fie că
vă găsiți un alt loc de muncă
mai bine plătit, fie că apare o
colaborare pe termen lung.
Oamenii din jur vă apreciază
munca, iar câștigurile nu în-
târzie să apară foarte curând.

Vă bucurați de o săptămână
plină, în care apar noi opor -
tunități în domeniul vostru de
activitate. Este posibil să
cunoașteți persoane interesate
de munca voastră și să începeți
o colaborare avantajoasă. Fiți
atenți la cheltuieli, nu întreceți
măsura!

Primele câștiguri din acest an
încep să apară, dar astrele vă
sfătuiesc să amânați cheltu-
ielile mari pentru mai târziu.
La locul de muncă lucrurile
încep să se așeze, mai ales că
beneficiați de sprijinul superio-
rilor. Nu vă neglijați sănătatea
și odihniți-vă mai mult.

• Discuție între două blonde
Ce cadou ai primit de sărbători, Mimi?
– Un storcător de fructe şi legume.
– Şi merge bine?
– Mda… merge… numai că, după ce trec

sărbătorile, va trebui să zugrăvim bucătăria.

• La tribunal
Un tânăr judecător îl întreabă pe colegul mai în

vârstă:
- Am un caz cu unul care face țuică clandestin.
- Cât să-i dau?
- În niciun caz mai mult de 20 de lei pe litru…

• EL și EA
Ea:
– Iubitule, mă iubești?
El:
– Îhâm…
Ea:
– Atunci, hai să ne căsătorim!
El:
– De ce schimbi tema discuției?!

• Vânătăile lui Gheorghe?
- Ce-i cu vânătaia aia la ochi, Gheorghe?
- Ce să fie, m-am îmbătat ieri rău de tot!
- Și ai căzut?
- Nu, nu, a venit nevastă-mea la bar după mine…
- Așa, și ce legătură are asta cu vânătaia?
- Păi are, că i-am cerut numărul de telefon!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 20 ianuarie, ora 22,30

Gangsteri cu stil 
Filmul spune povestea omului de afaceri Mickey

Pearson, un american care o duce foarte bine cu
banii. Absolvent de Oxford, acesta și-a folosit talen-
tul extraordinar, ridicând de la zero un adevărat im-
periu al traficului cu droguri în Anglia, folosindu-se
de proprietățile nobililor britanici scăpătați. Dar
atunci când se răspândește zvonul că este în
căutare de potențiali înlocuitori pentru a ieși din
schemă, se declanșează un adevărat război incen-
diar, în care intrigile, mita, șantajul și amenințările
sunt la ordinea zilei.

PRO CINEMA

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

P - UNA - TIC - VAJ - S - T - HAIN - DIE - ORA - IUTAR - VAGI - SCAPA - IAZURI - BE - URA - ARI - TUN - PAF - LER - ECU - LEGIUI - RU - TIV - ARC -
ARM - HEI - C - DI - OAC - RAR - EVA - IAR - ROIT - AI - STRANA - AU - PIAN - IOVI - EGRETA - C - AREIC - ODAIE - SACAI - OCEAN - OI - TEANC -
ERA - TAR - AER - AUR - TT - NASTASE - CI - AIA - RI - SA - USA - U - BI - IT - F - FRIG - RANIRI - SABAU - PESCARIU - PITACI

Vineri, 19 ianuarie
DIVA, ora 20,00, Idilă de iarnă
TVR 2, ora 20,00, Nici cu tine, nici fără tine

(I)

Sâmbătă, 20 ianuarie
TVR 1, ora 21,00, Par, impar, 20 ianuarie
TVR 2, ora 20,00, Nici cu tine, nici fără tine

(II)

Duminică, 21 ianuarie
TVR 2, ora 20,00, Răpirea fecioarelor
PRO TV, ora 22,00, Specialistul

Luni, 22 ianuarie
PRO TV, ora 21,30, Proscrisul
DIVA, ora 23,10, Cascadele iubirii

Marți, 23 ianuarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Detonatorul
DIVA, ora 23,05, Un toast pentru dragoste

Miercuri, 24 ianuarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Kickboxer
DIVA, ora 22,00, Într-o vară

Joi, 25 ianuarie
PRO CINEMA, ora 20,30, Mafia de la răsărit
DIVA, ora 20,00, Lăsată să moară: Povestea

lui Ashlei Reeves



Anul 2024 aduce multe
modificări și clarificări
în lume. Dar, cel mai

important lucru ar fi să
scăpăm de niște mincinoși 
și tâlhari.

- La Bruxelles haosul ia am-
ploare: demisia lui Charles
Michel creează situații nea-
coperite de Tratat, iar oficialii se
ceartă între ei precum chiorii.

- Blinken pleacă din Orientul
Mijlociu și în urma lui, SUA și
Marea Britanie bombardează
Yemenul. Houthi jură răzbunare,
Fox zice că Biden bagă SUA în
război cu Iran, congresmenii îl
acuză că a încălcat Constituția at-
acând fără acordul legislativului. 

- La Paris se joacă o comedie:
noul premier gay numește actu-
alul/fostul soț (nu e clar) mi -
nistru de externe și la alt
minister pune o ministră dintr-
un partid de opoziție, care o dă
imediat afară, cu scandal. 

- Germania e paralizată după
decizia lui Scholz de a refuza
subvențiile fermierilor. Sistemul
de transport e înghețat. Guvernul
e la un pas de prăbușire. 

- Polonia e în haos total, sute
de mii de oameni protestează pe
străzi, iar noul guvern arestează
parlamentarii fostului guvern. 

- Argentina a ajuns la inflație
de 214%.

- Ucraina nu mai are bani de
pensii, dar vorbește despre noua
contraofensivă.

-  În Suedia se golesc maga-
zinele după ce șeful armatei a
avertizat suedezii să se pregă -
tească mental pentru posibili-
tatea unui război.

- În România, Președintele se
plimbă. Premierul se roagă în
Grecia la Muntele Athos, iar
Grindeanu se plimbă cu eli-
copterul, iar țara o conduc șefele
de cabinete, unele dintre ele
având experiența centurii. Unii,
cum ajung miniștri, își lasă
nevestele și se mută în București,
unde trăiesc cu amantele, pe care
le pun apoi în diferite posturi
prin ministere. 

Anul 2024 începe 
în forță

Iar noi, trăim tot într-o reali-
tate falsă. Aud, mai nou,  că inclu-
siv Academia de Poliție nu
funcționează complet, am înțeles
că și acolo sunt probleme. De
fapt, nu mă mai miră nimic.
Politicienii nu au făcut nimic,
doar au cheltuit banii țării ”fără
număr”, datoriile au crescut tot
mai mult, iar acum stăm cu mâna
întinsă la doamna Ursula, care a
dus și UE pe făraș.

Toate informațiile sunt limi-
tate și controlate în orice dome-
niu. Reușitele unui Președinte
,,fără bilanț’’ sunt nule. Privesc
doar câtă indolență, nepăsare și
lipsă de bun simț există. 

Mizeria internațională 
dă roade

Se promovează, pentru do -
minarea oamenilor, manipu-
larea, incultura, minciuna și
nerecu noașterea. Incultura și
dezinformarea sunt acte de ma-
nipulare care fac ravagii în
spălarea pe creier. Minciunile
sunt “promovate” de mass-
media, vândută străinilor, ca sin-
gurele adevăruri. Dragostea față
de Neam și Țara, mândria
națională sunt declarate public
ca „o rușine”, sunt după părerea
lor „penibile” și „odioase”! De
câte ori a venit președintele la
Țebea în două mandate? Tot ce
este grandios, tot ce este mai fru-
mos și valoros într-o societate
umană este terfelit în noroi și
călcat în picioare! Mediocrația și
prostia au ajuns la loc de cinste.
Naţionalismul, după părerea lor,
este o rușine și trebuie combătut
cu orice preț. Mulţi se vor “eu-
ropeni” sau cetăţeni ai lumii…

În anii de mandat 

Au crescut agresivitatea,
scandalul, minciuna, o realitate
cotidiană. Criminalii, hoții,
trădătorii, ticăloșii sunt mari
vedete și la mare cinste, fiind
admirați și omagiați de toată
„lumea”… Sunt sărbătoriți ca
idoli! Și iată că a apărut o nouă
speță: analfabeții cu diplome de
studii superioare”. Toate acestea
s-au accentuat în ultimii 18 ani.
Pe vremea lui Băsescu s-a pro-
movat ,,golănia’’ acum  este
,,trădare” pe față. Au făcut din noi
sclavii lui Ursula, Zelenski și
Baiden.

În acești ultimi nouă ani a
avut loc o îndobitocire planifi -
cată, vizibilă a poporului, care
durează de mai mulți ani. Și, în
ultimul timp s-a accentuat, pas
cu pas, ducând la prostirea
umanității. Unde sunt intelectu-
alii, au fost înlăturați? Acești
politicieni care au fost și sunt la
putere au devenit ,,experți’ în a
lovi în intelectuali. Dar mulți int-
electuali fac jocul murdar al
trădătorilor, pentru a-și salva
cariera și propria piele de hoțiile
făcute. Incultura și prostia, inclu-
siv dezinformarea, au făcut rav-
agii în ultimii nouă ani, mai mult
decât o bombă atomică. 

Educația trebuie 
reanalizată 

Mai sunt mulți intelectuali
sănătoși, culți, mândrii că sunt
români. Mulți tineri în speță
studenți, se lasă duși de ,,valul
european progresist”. Cine va fi
viitoarea elită a țării? Este o
tragedie că atât de mulți indivizi
cu ,,studii’ nu știu nimic din ce au
învățat, nu se pricep la nimic,
decât la manipulare, băutură sex,
minciună și hoție. Cât despre
scris, este o catastrofă, ei nu știu

să scrie. Trebuie înființat un Cen-
tru de reeducare a analfabeților
cu diplomă.  Pe lângă multe
trăsături minunate ale poporului
român, o alta care îl defineşte
este acceptarea fatalităţii. 

Românii s-au lăsat manipulați
decenii la rând, îndemnați să
rabde, să accepte umilințe, să se
acomodeze cu austeritatea, cu
răul, sărăcia, corupția și trădarea.
Pe români nu-i mai înfurie nimic.
Nici scumpirile nejustificate, nici
bătaia de joc a guvernanților, nici
sărăcia, nici faptele umflate, nici
prețurile cosmetizate de la o lună
la alta, nici taxele care cresc ca
buruienile după ploaie, nici ven-
iturile umilitoare. Ţinuţi tot tim-
pul sub presiune, românii nu mai
au curaj să înfrunte provocările.
Se uită doar prin spărturile gar-
durilor la mesele de taină ale
corupților fanarioți din structura
de putere. La fiecare sfârșit de
an, în discursurile extrem de
„sofisticate” ale lui Iohannis, în-
tocmite de consilierul personal,
citite ca pe o dictare de clasa a
patra, acesta pronunță cuvinte
care, în lipsa de orizont cultural,
au înțelesuri profunde doar pen-
tru sine: „compasiune, iubire,
generozitate, stabilitate”. Nimic
despre prosperitate, progres,
nivel de trai!

În mandatele sale

Domnul  Iohannis a furnizat
țării, slogane: ,,pas cu pas”, ”Ro-
mania educată”, ”Romania lucru-
lui bine făcut” etc. potrivit
intereselor și mofturilor lui și ale
străinilor, a dat  inclusiv nouă
prim-miniștri. Stabilitate halal! Îl
costă ceva dacă ne-a urat, ro-
botic, câte în lună și stele? A dat
dovadă de mult cinism. A jucat
pe mâna celor din afară și, pas cu
pas, am ajuns ,,România Ruinată”. 

O altă Românie este cea
needucată. Pe Iohannis nu-l
costă nimic că noi rămânem un
stat distrus, iar domnia sa, sub
umbrele protectoare, se lăfăie în
lux. Așa ne trebuie! Este paralel
cu realitatea. Îmi aduc aminte de
cei din ,,Diaspora”, care votau
pentru distrugerea celor de
acasă și a țării. Acum ar trebui să
stea cu capul în jos față de cele
întâmplate.  Cât cinism la acest
personaj, paralel cu realitatea și
fără empatie față de poporul
român, să vorbească despre gen-
erozitate, iubire compasiune!
Tot mandatul a fost în excursii
peste excursii și  luptat pentru a
distruge un partid, PSD. A trăit
într-un lux exorbitant și, să vezi
surpriză, ,,secretizarea dosarului
cu cheltuielile”. Președintele
,,fără bilanț” s-a plimbat nouă ani
cu avioane de lux cam prin toate
țările calde, ca păsările rătăcite,
pe banii poporului, în timp ce,
pentru firimiturile adăugate
salariilor și pensiilor, găștile lui
de la Putere au dus lupte de

gherilă. Şi-a permis să ia de la
gura românului înrobit de aus-
teritate şi să dea resurse băneşti
şi materiale Ucrainei, un mare
duşman al României. Chiar și
după ce Occidentul și slugile sale
s-au cam convins ce hram poartă
Zelenski și războiul din Ucraina,
stopând ajutoarele, Iohannis a
continuat să ia de la popor și să
dea dușmanului, punând Româ-
nia în fața unui pericol de război
cu Rusia. De la poarta lui Zelen-
ski au luat lumină:  Ursula,
J.Baiden, Cîțu, Ciucă, Ciolacu.
Primul ministru al nostru nu
vrea nici cu vorba să-l deranjeze
pe Zelenski. SUA a început re-
tragerea spre alte zări. Dacă și de
la noi se retrag, vom rămâne
doar cu fiarele vechi pe cap și da-
torii. Exemplu: Irak, Vietnam, Af-
ganistan etc. 

Câte investiții americane 
sunt în România?

Oare politicienii noștri știu ce
înseamnă interes național, ce
națiune, ce țară, ce suveranitate,
ce patriotism, care stau pe capul
lui Iohannis! El răspunde de
politică externă. Tot ce spun cei
din afara a pus în aplicare. Vedeți,
țara este blocată datorită in -
competenței unor oameni de la
conducere. Majoritatea româ -
nilor nu știu numele miniștrilor
din  ministere. Dacă noi încă
avem miniștri ca Gorghiu,
Țurcanu, Grindeanu, Predoiu etc.
spune totul, rămâi fără cuvinte.
Înfruptați din ”drogul puterii”, au
făcut țara preș intereselor
străine, oferind servicii complete
multinaționalelor, războaielor
purtate de americani prin Afgan-
istan, Ucraina, Gaza etc.
Președintele României rămâne
loial până la capăt stăpânilor din
afară, în calitatea sa de „pion”
balcanic al intereselor euroat-
lantice, al intereselor SUA și
oricărei puteri străine care
dorește ceva din România!
Felicitări tuturor, străinilor inclu-
siv, lui Zelenski, că au profitat
pentru țările lor. Bravo lor! Dar
noi, plătim un preț prea mare! 

Academia Franceză de Film

Intenționa să-i acorde lui
Alain Delon premiul ”Palme
D'or” pentru întreaga carieră,
nominalizându-l în acest sens. O
petiție, pornită din SUA, însă,
cere Academiei la modul imper-
ativ și agresiv să nu-i acorde pre-
miul, afirmând că actorul ar fi
fost de-a lungul întregii sale vieți
„rasist, sexist și antiprogresist”.
Doar nu am înnebunit cu toții ca
să luăm lumina din SUA, țara lui
Antihrist, această lume scrintită,
sărită de pe axul firescului, al
normalității.  Intervievat de ”Rai
3” în legătură cu acest subiect,
Alain Delon declară: „Eu nu prea
mai am de stat mult pe-aici, am

avut o viață lungă și extra -
ordinară de frumoasă, într-o
lume care măcar pretindea că e
normală la cap. Am avut femei
frumoase, mâncare bună, pri-
eteni de calitate. Și slavă cât
cuprinde, nu că mi-o doream
neapărat, dar asta mi-a adus
dragostea și prețuirea oamenilor,
care nu poate fi cuantificată. În
consecință, transmit Academiei
că poate să dea curs petiției,
acest trofeu mă interesează
foarte puțin spre deloc. 

Mă in te resează însă, chiar mă
îngri jo rează enorm, încotro se
ros to golește această lume
scrântită, sărită de pe axul fires-
cului și normalității. Această țară
(Franța) a generat și a cunoscut
pe propria piele ororile unui ia-
cobinism robespierian, practic,
atunci francezii au încetat să mai
fie o națiune măreață, pe placul
lui Dumnezeu. Chiar și amicul
meu, Gerard Depardieu, a tulit-o
în Rusia din două motive: 1 - să
nu-i mai ia fiscul globalist din
banii câștigați cu atâta trudă, cu
eforturi anti-bahice consider-
abile și sudoarea "nasului" său
celebru (râde), zgomotos) și 2 -
nu mai putea cu ”'corecții'!
Ajunse la un moment dat să se
plângă că în toată echipa de fil-
mare nu mai are decât 2 francezi,
și ăia pe cabluri și lumini. Cum
naiba, - mă întreba - să faci filme
despre celți și galii antici cu
Hamid și Abdullah? M-aș fi dus și
eu după el, sincer, dar nu-mi
priește clima, eu sunt mai sensi-
bil la frig ca el... Deci, să ia pre-
miul cine vrea, dar vă rog, cu
cuvintele marelui Hasek: - Oa-
meni, fiți vigilenți, vi se trage
preșul de sub picioare, vi se ia și
ultimul drept la a fi natură
umană îndumnezeită! - doar nu
am înnebunit chiar cu toții ca să
luăm lumină tocmai din SUA,
țară a lui Antihrist, căzută ire-
versibil în hăul corectitudinii
politice și al relativismului
moral”. 

PS. Cu un Președinte turist și
un Premier la rugăciune, putem
spune clar: Noapte Bună Româ-
nia!!! Felicitări Ursula, Zelenski și
Biden care au dat dovadă că sunt
politicieni cu adevărat. Slavă
Ucraina !

Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală
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Recomandat de medicina populară din cele mai vechi tim-
puri pentru calitățile sale extraordinare, hreanul este consi -
derat astăzi un antibiotic natural de excepție, care se
folosește atât în scopuri terapeutice, cât și în bucătărie. Cea
mai valoroasă parte a hreanului este rădăcina, nu numai din
punct de vedere gastronomic, dar și medicinal, fiind foarte
bogată în vitamine și antibiotice naturale. Cu un gust aromat
și iute, hreanul poate fi folosit la salate în stare crudă, dar și
la gătit. În această perioadă a sezonului rece, hreanul crud se
poate folosi și la tratarea cu succes a infecțiilor respiratorii,
sinuzita, tusea.

carne de vită cu sos de hrean 
ingrediente: carne de vită, o lingură de făină, trei lin-

guri de smântână, ulei de măsline, hrean tocat mărunt,
cartofi fierţi, ardei iute, legume, pătrunjel verde.

Mod de preparare:
Carnea de vită se fierbe în apă cu sare, foi de dafin şi

legume. Cartofii se fierb în coajă, apoi se curăţă şi, dacă este
cazul, se taie în bucăţi mai mari. Pentru sosul de hrean, se
stinge o lingură de făină în ulei de  măsline, apoi se adaugă
puţină apă de pe carne. Totul se lasă câteva minute la fiert,
apoi se adaugă hreanul. După ce se ia cratiţa de pe foc, se
adaugă smântâna. Sosul de hrean se pune peste carne şi
cartofi, apoi totul se ornează cu pătrunjel verde. 

BRoccoli cu piepT de pui şi caRTofi 

Mod de preparare:
Broccoli se opăreşte în

apă cu sare, iar cartofii se
fierb în coajă. După ce s-au
fiert, cartofii se taie cubuleţe
şi se pun într-o tavă
termorezistentă, unsă cu

grăsime. Pieptul de pui se
taie cubuleţe, se prăjeşte în
ulei, se condimentează, după
care, se așază peste cartofii
din tavă, iar deasupra se pun
bucheţelele de broccoli. Se -
parat, se prăjeşte foarte

puţin făina în ulei, se toarnă
apa şi totul se amestecă până
se obţine un sos consistent,
în care se topeşte batonul de
brânză cu smântână. După ce
s-a omogenizat, sosul se
condimentează şi se toarnă
peste ingredientele din tavă.
Tava se dă la cuptor pentru
35-45 de minute. Deasupra
se poate presăra mărar
verde.

Mod de preparare:
Feliile de cozonac se taie

cubuleţe, iar ouăle se bat
bine cu zahărul, aromele. La
compoziţie se adaugă laptele
şi un praf de sare. 

Bucăţile de cozonac se
îmbibă cu această compo -
ziţie, apoi se aşază într-o

formă unsă cu unt sau ulei.
Deasupra se presară stafi-
dele, apoi cozonacul se lasă
să se înmoaie bine. Compo -
ziţia de lapte cu ou care a
rămas, se toarnă peste co-

zonacul din formă. Dacă nu
este suficientă, se mai bat
două ouă cu puţin lapte. 

Tava se dă la cuptor pen-
tru 25-30 de minute, la foc
potrivit.

inGRedienTe

trei felii de cozonac întărit, 300 ml lapte, cinci ouă,
trei linguri de zahăr, esenţă de vanilie sau rom, câteva
stafide.

inGRedienTe

400 g brocoli, un piept de pui, 5 cartofi, un tub de
brânză cu smântână, 250 ml apă, o lingură cu vârf de
făină, sare şi piper.

Budincă de cozonac 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 ianuarie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei. 
Telefon: 0753.671.752.

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând urgent apartament 2
camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-
mopan, parchet, baie cu geam, ușă
nouă la intrare, balcon închis, izolat
termic, lângă Școala Andrei Șaguna.
Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:
0720.175.876.

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de
vis. Preț: 55.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând garsonieră, în Deva, zona
pompieri, parter înalt, 30 mp, CT, ter-
mopan, renovată și mobilată complet.
Preț: 34.000 euro, fix, tel. 0745.202.448.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp,
ușă metalică, sobă teracotă, gaz, boiler,
gaz. Preț: 39.000 euro, telefon:
0725.452.888.

l Vând casă plus anexe
gospodărești, grădină cu pomi fruc-
tiferi, 10.000 mp., în satul Țebea, nr.
58. Telefon: 0722.334.830.

l Vând casă cu etaj în Hunedoara,
îmbunătățiri, zonă bună. Nu sunt
agent imobiliar. Tel.0746.558.463. 

l Vând/schimb casă situată în
Hunedoara, zonă bună (variante),
sunt persoană fizică. Prețul pieții, ne-
gociabil, telefon: 0762.034.459.

l Vând apartament amenajat mo -

dern, decomandat, în Timișoara, zona

Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-

jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-

mentul are 2 dormitoare, baie, living,

bucătărie închisă, balcon închis, boxă la

subsol. Renovat recent, centrală termică

proprie, parchet, faianță, gresie etc. 

Se vinde mobilat și utilat. În lateralul

blocului există o parcare mare. Preț:

105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Schimb casă în județul Olt,
curte, grădină, alte construcții, anexe,
cu casă mică în Hunedoara, plus
diferență. Telefon: 0746.558.463. 

l Vând apartament 2 camere, ter-
mopan, 2 focuri pentru gaz, Deva,
Aleea Transilvaniei, bloc 7, sc.3. Preț:
54.000 euro, telefon: 0748.339.559.

l Vând casă nouă în Dobra, la 20
km de Deva, P+M, SC 584, teren 3700
mp, CT pe lemne, apă, canal, totul nou
și modern, semimobilată, termopan.
Preț: 128.000 euro, negociabil, telefon:
0721.055.313.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Închiriez garaj, zona Cuza Vodă,
la parter de bloc, pentru mașină, Deva.
Preț: 250 lei, telefon: 0741.942.999.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu, et.1, zona piață, CT,
utilat și mobilat. Preț: 250/lună, plus
garanție. Telefon: 0254.215.212.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

l Societate comercială

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU

BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu

(vis a vis de Catedrala Episcopală).

Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere spațiu
comercial, piața Deva, cu intrare din
stradă, 50 mc, CT, termopan, 600
euro/lună. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, Deva, zona Lido, deco-
mandat, CT, termopan, mobilat și
utilat complet, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu. Preț: 350 euro, plus
garanție, telefon: 0745.202.448.

l Ofer pentru închiriere apartament

2 camere, Deva, Cuza Vodă, 54 mp, deco-

mandat, CT, termopan, utilat și mobilat

modern, pentru o persoană serioasă, cu

serviciu. Preț: 250 euro/lună, plus

garanție. Telefon: 0725.452.888.

l Caut să închiriez, în zona 
Hunedoara, pe teren lung, garaj,
anexă, spațiu de depozitare, la preț
avantajos. Sunt persoană fizică. 
Tel. 0762.034.459.

l Închiriez locație, 6 hectare pen-

tru fermă agricolă, grajd și locuință.

Preț negociabil, telefon: 0728.846.517.

l Închiriez foarte convenabil, 
la curte, în Deva, zonă centrală, 
o cameră cu intrare separată, 
unei persoane serioase, încadrată 
în muncă.  Telefon: 0724.451.762.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren în Vețel, cu 
deschidere la două străzi, DN7 și
primărie apă, gaz, agent termic.  Preț
18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând 15.000 mp teren în Deva,
str. Alunului. Telefon: 0722.334.830. 

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 

Telefon: 0721.055.313.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880mp, FS 33 m, apă, curent, între

case, loc drept, proiect TOPO, zonă

rezidențială. Preț: 39.000 euro, 

telefon: 0745.202.448.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

Vând Volvo V50, AF 2008, motor
20/136 Cp, consumabile schimbate,
full-option, consum 6/100km, Preț
convenabil. Telefon: 0761.825.604.

l Vând Hyundai I-30, AF 2017,

1582 cmc, pe motorină, normă poluare

E6, 116.500 km la bord, cauciucuri

mixte noi, stare perfectă de funcţionare,

preţ 11.950 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, telefon:

0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând Opel Astra G, motor 1,7,

acte la zi valabile până în decembrie

2024, stare foarte bună, unic propri-

etar. Preţ negociabil. Tel.  0732.052.844.

l Vând Dacia Logan, AF 2005,

1,4, cmc, pe benzină, stare foarte

bună, Telefon: 0726.184.994.

l Vând Suzuki Grand Vitara, 1,6
cmc, benzină, (scurt, 2 uși), AF 2003,
158.000 km, recent adus din Franța,
înmatriculat, stare foarte bună, ITP,
fără rugină etc. Preț: 7.200 lei, telefon:
0726.141.632.

l Vând plug cu 3 brăzdare, de
fabrică, pentru tractor U 445 și ușă de
stejar pentru exterior. Telefon:
0722.334.830.

l Vând Volvo V50, Af 2008, motor
20/136 CP, consumabile schimbate,
full-options, consum 6/100 km, stare
bună, preț convenabil. Preț negociabil,
telefon: 0761.825.604.

l Vând Dacia, AF 1968, ținută în
garaj, completă, numere vechi, unic
proprietar, cu acte, plătesc impozit.
Telefon: 0746.558.463. 

l Vând motoscuter JET 49 FUN,
7875 km., stare bună. Preț: 1500 lei,
negociabil, telefon: 0745.351.325.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus
garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-
diator mic sau mare pentru Dacia
1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia
Super Nova, plus electromotor și su-
port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Angajez urgent persoană -

gen bunicuța – pentru menaj ușor.

Telefon: 0722.327.148. 

l Caut un om la lucru, necalificat,

pentru munci ocazionale. Nu sunt firmă

ca să angajez cu program de lucru. Rog

seriozitate. Tel. 0762.034.459.

l Îngrijesc persoane în vârstă, la

domiciliul acestora, indiferent de

situația lor, în Deva. Rog și ofer 

seriozitate. Telefon: 0730.065.852.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, execut
lucrări de reparație și renovare  inte-
rioare și exterioare, montare obiecte,
garduri, vopsit sau alte lucrări pen-
tru clădiri. Telefon: 0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă, fără
obligații, cu experiență, caut să îngri-
jesc un domn bolnav, singur, fără
obligații, din Hunedoara. Telefon:
0752.566.301.

l Familie tânără, dorim să 
îngrijim o persoană în vârstă 
(sau soț și soție), din Deva sau împre-
jurimi. Telefon: 0732.517.062.

MATRIMONIALE

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie, even-

tual căsătorie. Telefon: 0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani, 190/95,

din Deva, fără vicii sau obligații,

doresc cunoștință cu o doamnă din

Deva sau împrejurimi pentru priete-

nie/căsătorie. Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg, din
Deva, doresc să cunosc o doamnă care
vrea o relație de familie, ofer contract
de proprietate. Telefon: 0774.941.520.

l Doamnă singură, fără vicii sau
obligații, de vârsta a treia, doresc 
prietenie – căsătorie cu un domn 
compatibil. Telefon: 0733.199.389.

l Tânăr, 40 de ani, 170/95, sin-
gur, cu situație materială bună, doresc
să cunosc o tânără de vârstă
apropiată, fără obligații, care dorește
o relație serioasă. Rog seriozitate!
Telefon: 0720.441.592.

l Tânăr, 44 de ani, studii supe-
rioare, serios, comunicativ, echilibrat
și romantic, doresc să cunosc o femeie
cu gânduri bune, independentă și
singură, pentru o relație serioasă,
chiar căsătorie. Tel. 0742.218.495.

l Bărbat serios, fără vicii, 
53 de ani, Hunedoara, apartament 
proprietate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

l Doamnă singură, serioasă,
educată, 59 de ani, fără obligații, fără
vicii,  situație materială bună, cu ser-
viciu, caut un domn compatibil pentru
conviețuire. Rog seriozitate, exclus
aventurieri. Telefon: 0746.558.463.

l Domn singur, 54 de ani, din
Deva, 190/95 kg. fără vicii sau
obligații, doresc să cunosc o doamnă
din Deva sau împrejurimi, pentru  o
relație de prietenie/căsătorie. Aștept
SMS la telefon: 0752.396.515.

l Tânăr, 34 de ani, 1,98 m, din
Brad, absolvent de electronică şi
informati că, doresc să cunosc o
tânără, pentru o relaţie serioasă,
eventual căsătorie. Rog seriozitate.
Tel. 0749.073.775.

DIVERSE

l Vând triciclu pentru adulți, cu

pedale și baterie, Hațeg. Preț negocia-

bil, telefon: 0762.595.618.

Vând două fotolii noi, foarte fru-
moase, la jumătate de preț. Telefon:
0729.942.745, 0724.073100,
0254.216.491.

l Vând piese Dacia Solenza, tele-

fon: 0744.398.487.

l Vând țuică de mere, 60 de

grade, preț: 40 de lei și țuică de prune,

30 de grade, preț 25 de lei. Telefon:

0744. 398.487.

l Vând canapea extensibilă, în

stare bună, cu ladă pentru haine de

pat, tapițerie nouă, transport făcut de

cumpărător. Preț modic, telefon:

0725.168.007, 0724.451.762.

l Vând motosapă, nouă, în

garanție, electropalan nou, popi met-

alici, foarte buni și vată de izolat case.

Telefon: 0742.187.459.

l Vând palton din stofă cu

garnitură de blană la gât și mâneci, de

culoare neagră, mărimea 50. Preț:

120 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând vin alb și roșu din

producție proprie, fără chimicale sau

alte ingrediente, minim 5 litri,

cantități mari. Telefon: 0724.451.762.

l Dorești 2 fotolii stil Baroc,

tapițerie bej, preț negociabil, ridicare

cu mijloace proprii? Sună la telefon:

0724.451.762.

l Vând cărucior electric nou, ne-

folosit, pentru persoane cu handicap.

Telefon: 0765.270.543. 

l Vând două icoane în ulei „Iisus

și Maica Domnului”, cu o vechime de

45-50 de ani, plus două tablouri mici,

pictate în ulei pe atlas negru,

reprezentând port chinez național, tot

cu vechime, identic. Tel. 0728.355.149.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro

Nota redacţiei:
Publicaţia Accent Media preia conţinutul anunţurilor de  MICĂ PUBLICITATE, în con-

formitate cu textul menţionat pe taloanele de anunţuri gratuite pentru persoane
fizice. Prin urmare, răspunderea pentru conţinutul anunţurilor revine celor care le-au
completat pe taloanele originale. Acestea sunt păstrate timp de 30 de zile la sediul
redacţiei. Ne rezervăm dreptul de a refuza publicarea acelor anunţuri care încalcă,
prin conţinutul lor, legea.

MICA PUBLICITATE - 1519 - 25 IANUARIE 2024

Deva, Bd. Decebal, bl. 5,

parter • Tel. 0722 402 044
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Anunţuri de mare şi 
mică  publicitate

în ziare locale şi centrale
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16 - ACTUALITATE

Compania de Presă Accent  Media vă propune o colaborare eficientă,
salvându-vă timp şi bani, pentru ca Dumneavoastră să puteţi salva idei şi
proiecte. Vă stăm la dispoziţie cu o gamă complexă de produse şi servicii de
publicitate, internet şi tipografie, la un standard ridicat!

Publicitate / Anunţuri / Articole:
• Anunțuri, articole şi advertoriale în ziarele proprii Accent Media - ediția

tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile

Geoagiu – Un bărbat din
Geoagiu a rămas fără 167.000
de lei în conturile bancare,
după ce a dat crezare unui fals
broker care i-ar fi promis că-i
va cumpăra acţiuni la o
cunoscută societate comer cială
din România. 

Bărbatul a relatat poliţiş tilor
din Orăştie că în data de 16 ia -
nuarie, a găsit un anunț on-line
cu privire la tran zacționarea de
acțiuni la o firmă, în schimbul
sumei de 1.261 lei. A completat
on-line un formular cu datele
personale, după care a fost
contactat telefonic de o per -
soană necunoscută, care i-a ex-
plicat cum să procedeze pentru
„cumpărarea acțiunilor”, și
anume că trebuie să instaleze
trei aplicații de control şi acces
la distanță pe telefonul mobil,

ceea ce bărbatul a și făcut. Ul-
terior, bărbatului i s-a solicitat
să transfere printr-o aplicație
de transfer bancar 1.261 lei,
reprezentând va loarea acțiu -
nilor.  

Bărbatul a transferat suma
respectivă printr-o aplicație

instalată pe telefonul mobil.
După aproximativ trei ore de
discuții telefonice cu presu-
pusul „broker”, pe telefonul
mobil au început să îi apară
diferite reclame, moment în
care păgubitul a încheiat
discuția telefonică și a apelat

numărul de urgență al unității
bancare la care deține conturi
bancare, iar un operator i-a
blocat conturile. Speriat, omul
s-a deplasat la agenția bancară,
unde i s-a comunicat că din
conturile bancare i-a fost re -
trasă, în total, suma de 167.795
de lei. 

În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar penal sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunilor de
acces ilegal la un sistem infor-
matic și efectuarea de ope ra -
țiuni financiare în mod
fraudulos, cercetările vizând
identificarea persoanelor care
au comis faptele și recuperarea
prejudiciului.

Pentru prevenirea unor
situaţii similare, poliţiştii vă
recomandă să nu daţi curs
anunțurilor referitoare la re-

alizarea de investiții, achiziție
de acțiuni, criptomonede care
sunt prezente pe rețelele de so-
cializare. 

Să nu se dea curs instalării
unor aplicații care oferă acces
de la distanță unei terțe per-
soane la smartphone-ul per-
sonal. 

Să nu se instaleze la reco-
mandarea unor terțe persoane
aplicații prin care se oferă posi-
bilitatea realizării unor inves -
tiții de capital.

Verificați veridicitatea date -
lor prezentate: de regulă, en -
titățile bancare din România și
companiile consacrate nu pos -
tează anunțuri de investiții pe
rețele de socializare; dacă aveți
suspiciuni în privința acestor
anunțuri, sesizați, deîn dată
Poliția. 

Geoagiu: Înşelat de un fals 
broker cu 167.000 de lei


